ПРЕСС-РЕЛИЗ

Департамет здравоохранения Костромской области в период с 11.01.2016 по 31.01.2016 провел 3 плановые  проверки, утвержденные прокуратурой Костромской области:
1. ИП Демьянов Илья Николаевич, проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности. 
По результатам проверки выявлены нарушения:
           1) Наличие у индивидуального предпринимателя Демьянова Ильи Николаевича лицензии, подлежащей переоформлению: изменение перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни);
           2) Нарушение пп. «в» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012 № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)»), не соблюдение порядка предоставления платных медицинских услуг, а именно: Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»: 
-  не соблюдение требований п. 6: при заключении договора на оказание платных медицинских услуг отсутствует информация для пациента о возможности получения соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (далее - соответственно программа, территориальная программа);
- не соблюдение требований п. 11: в части отсутствия информации о предоставляемых медицинских услугах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
- не соблюдение требований пп. «е» п. 11: в части отсутствия информации на информационном стенде об уровне профессионального образования и квалификации медицинских работников, участвующих в предоставлении платных медицинских услуг.

По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения.

2. МУП «Волгореченское ПАТП» проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности.
По результатам проверки выявлены нарушения:
          1) Наличие у МУП «Волгореченская ПАТП»  лицензии, подлежащей переоформлению: изменение перечня работ (услуг), указанных в лицензии (на основании внесения нормативно-правовыми актами Российской Федерации изменений в указанные перечни);
            2)Наличие у МУП «Волгореченская ПАТП»  санитарно-эпидемиологического заключения Федеральной службы по надзору в сфере защиты потребителей и благополучия человека, подлежащее переоформлению;
3)  Нарушение пп. «в» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2012г. № 291 «О лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)» (вместе с «Положением о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково»)»); не соблюдение порядка предоставления платных медицинских услуг, а именно: Правил предоставления платных медицинских услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг»:
- не соблюдение требований п. 11: отсутствия информации о предоставляемых медицинских услугах на информационном стенде и на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 
- не соблюдение требований п. 30: форма журналов предрейсовых, послерейсовых осмотров не соответствует  установленной форме.
- не соблюдение требований п. 28: добровольное информированное согласие  на проведение  медицинских осмотров (предрейсовых и послерейсовых) не заключается.

По результатам проверки составлено предписание об устранении выявленных нарушений, установлен срок его исполнения. 


           3. Государственное казенное учреждение «Первомайский детский дом-интернат для умственно отсталых детей» проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской деятельности.

По результатам проверки нарушений не выявлено.






